
POLIZIA LOCALE   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 2623 DEL 07/04/2025

Oggetto: REVISIONE QUADRIENNALE E COMPENSAZIONE DELLA BUSSOLA MAGNETICA IN 
DOTAZIONE AL MEZZO NAVALE DEL NUCLEO SOMMOZZATORI DELLA POLIZIA LOCALE - 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE.
CIG: B64DD26ACC - CPV: 50240000 – 9 RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E SERVIZI AFFINI 
RELATIVI ALLE NAVI ED ALTRE ATTREZZATURE

IL DIRIGENTE

Rilevato che è obbligatorio sottoporre a revisione quadriennale ed a compensazione 
annuale la bussola magnetica in dotazione al mezzo navale della Polizia Locale, per espletare 
formalità previste dalla normativa e garantire il mantenimento della sicurezza e dell’efficienza 
dell’imbarcazione stessa;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da Consip S.p.A. e da altri soggetti 
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l'acquisizione del servizio in questione;  

Dato atto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Visti i preventivi, parte integrante della presente determinazione, presentati dalla ditta 
Palmerini & Filoni sas con sede legale in Livorno, via Valle Benedetta n. 183, P. IVA 
01040170498, pari a € 620,00 oltre IVA;

Valutata congrua l’offerta di cui sopra e ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Palmerini & Filoni sas con sede legale in Livorno, 
via Valle Benedetta n. 183, P. IVA 01040170498, pari a € 620,00 oltre IVA;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 07/04/2025 12:39:58 - Determinazione N.2623/2025 - Data 07/04/2025



Visto l’art. 52 d.lgs 36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti di partecipazione con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, che verrà verificata annualmente secondo quanto 
stabilito dalle normative emanate in materia;

Visto l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto:
– della deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2024 di 

approvazione del PIAO 2025-2027, che indica gli strumenti e le fasi per giungere alla piena 
trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa, nonché per 
raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione;

– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e che non sussistono, in capo al sottoscritto anche Rup del procedimento, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione, come da dichiarazione di assenza di 
conflitto di interesse del RUP, conservata agli atti dell’ufficio;

– che le suddette cause di incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse 
non sussistono altresì per i soggetti che hanno partecipato alla connessa attività 
procedimentale;

– di derogare al principio di rotazione in ragione dell'importo sotto i 5.000 
euro (art 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023);

– della dichiarazione di cui all'art. 53, comma 16-ter del D Lgs. 165/2001, 
così come modificato dalla L 190/2012 (cd. pantouflage – revolving doors) dell'operatore 
economico;

– che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, la sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti 
bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle forniture in oggetto, con 
indicazione del conto dedicato; (allegato parte non integrante del presente atto);

– della regolarità contributiva dell'impresa accertata mediante consultazione 
telematica, protocollo INAIL n. 47722900 (si allega DURC come parte non integrante del 
presente provvedimento).

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente 
atto, con gli stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
T.U.E.L. e s.m.i.;

accertata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis. D.lgs 267/2000 ed accertato altresì che la presente determinazione, al 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 07/04/2025 12:39:58 - Determinazione N.2623/2025 - Data 07/04/2025



pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in assenza di condizioni per le quali è previsto 
l’obbligo di astensione per conflitto di interessi;

ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che, ai sensi della Legge 241/90, dell'art. 147 bis) del D. Lgsl. n. 267/2000, il 
Responsabile della presente procedura Dott. Joselito Orlando, attesta che la formazione della 
presente determina è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa;

visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto in modalità telematica 
all'interno del programma sicr@web, come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) 

e, in particolare, l’art. 192, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa;

• il D. Lgs. 118/2011, con particolare riferimento all’allegato 4/2 (“Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”);

• l’art. 183 co. 7 D.lgs 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: 
approvazione."

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027. Approvazione."

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: 
approvazione."

• la delibera della Giunta Comunale n.476 del 18/06/2024 avente ad oggetto “Nomina 
Direttore Generale ex art. 108 TUEL e approvazione regole di funzionamento dell’ente”;

• l'ordinanza del Sindaco n.389 del 27/09/2024 “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024: conferimento incarico 
dirigenziale Settore Polizia Locale”, modificata dall'Ordinanza Sindacale n. 1 del 
02/01/2025 - "Aggiornamento sostituzioni";

• la Determina n. 9279 del 30/10/2024 D.G. di “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 - Approvazione funzionigramma”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 28/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

• il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in particolare l'art 50 che 
prevede affidamenti diretti per lavori fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 
140.000 euro;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si richiamano integralmente

 di approvare la spesa complessiva di € 756,40 comprensiva di IVA per la prestazione di 
revisione quadriennale e compensazione della bussola magnetica in dotazione al mezzo 
navale della Polizia Locale ;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 07/04/2025 12:39:58 - Determinazione N.2623/2025 - Data 07/04/2025



 di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura in oggetto alla ditta Palmerini & Filoni sas con sede legale in Livorno, via Valle 
Benedetta n. 183, P. IVA 01040170498, per l'importo complessivo di euro € 620,00 oltre iva 
al 22%;

 di impegnare la spesa complessiva di euro 756,40 iva al 22% compresa, sul capitolo 3145 
(Spese diverse Polizia Urbana - Manutenzioni BNC) del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, 
(cod. piano finanziario U.1.03.02.09.001, manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi ad 
uso civile, di sicurezza e ordine pubblico) a favore dell’impresa Palmerini & Filoni sas, 
Partita Iva: 010450170498; CIG: B64DD26ACC;

 di confermare l'attribuzione della responsabilità del procedimento al Dott. Joselito Orlando, 
dando atto che lo stesso assolverà al contempo le funzioni di RUP e di Direttore 
dell'esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. lgs. 36/2023

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 di dare atto che, l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, che sarà verificata  secondo quanto stabilito 
dall'art 52 D.lgs 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs 267 del 
18/08/2000, all’Ufficio Programmazione Finanziaria e Finanziamenti affinché sia integrato 
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua 
esecutività

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Livorno per la 
durata di 15 giorni consecutivi così come previsto dall'art 4 del Disciplinare sulla pubblicazione 
degli atti all'Albo online approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10/2012 .

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
JOSELITO ORLANDO / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 07/04/2025 12:39:58 - Determinazione N.2623/2025 - Data 07/04/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
baa19732e8f9dbac00d10a919f93c46e76d004f84ad73f8885078a82b996106f

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.2623/2025
Data: 07/04/2025
Oggetto: REVISIONE QUADRIENNALE E COMPENSAZIONE DELLA BUSSOLA MAGNETICA IN
DOTAZIONE AL MEZZO NAVALE DEL NUCLEO SOMMOZZATORI DELLA POLIZIA LOCALE - IMPEGNO
DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA PRESTAZIONE.
CIG: B64DD26ACC - CPV: 50240000 – 9 RIPARAZIONE, MANUTENZIONE E SERVIZI AFFINI RELATIVI
ALLE NAVI ED ALTRE ATTREZZATURE

Firme digitali presenti nel documento originale
JOSELITO ORLANDO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 07/04/2025 12:39:58 - Determinazione N.2623/2025 - Data 07/04/2025

ID: b5408d1dc4a11026

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b5408d1dc4a11026_p7m&auth=1


